
 

1 

1  

listopad 2021 
 
 

 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 

tel.: 222 871 871, fax: 222 871 765 

e-mail: tis.vino@szif.cz 

 

ZPRÁVA O TRHU VÍNA A VINNÝCH HROZNŮ 

Ročník XXII, měsíčník, 17.1.2022 

  
 
 

 

Vývoj cen průmysl. výrobců: 

  

Obsah: 

 

- 

 
- 

 

 

 

víno bílé lahvové...................... 

víno bílé sudové........................ 

víno červené lahvové................ 

víno červené sudové.................. 

jakostní bílé lahvové................... 

jakostní červené lahvové............. 

 

32,90 Kč/l 

-     Kč/l 

32,90 Kč/l 

    -      Kč/l 

58,60 Kč/l 

60,90 Kč/l 

 

 Komoditní zpravodajství.......................... 

Informace o cenách vína......................... 

Zahraniční obchod ČR............................. 

Informace ze zahraničních trhů................ 

Aktuality .............................................. 

 

1 

2 

3 

7 

9 

 

 
 
 

Komoditní zpravodajství  

Cena průmyslových výrobců vína 
 

Průměrná cena průmyslových výrobců bílého 

vína lahvového stolního v listopadu 2021 
dosáhla hodnoty 32,90 Kč/l. U červeného vína 
byla průměrná cena stanovena také na úrovni 
32,90 Kč/l. Proti minulému období kotace u bílého 
vína oslabovala, u červeného vína naopak. 

Průměrná cena sudového bílého vína ani 
červeného sudového nebyla stanovena, neboť ve 
sledovaném období nebyl zaznamenán jejich výskyt 
u dostatečného množství výrobců.  

Průměrná cena bílého jakostního vína 
lahvového podle šetření TISČR SZIF v listopadu 
2021 uzavírala na úrovni 58,60 Kč/l. Cena 

červeného jakostního lahvového vína tentokrát 
uzavírala na hodnotě 60,90 Kč/l. Průměrná cena 
bílého jakostního sudového vína ve sledovaném 
měsíci činila 39,80 Kč/l. Průměrná cena červeného 
jakostního sudového vína ve sledovaném období 
dosáhla hodnoty 39,90 Kč/l.  

Zahraniční obchod  

Vinné hrozny, hroznová šťáva 
V listopadu 2021 bylo do České republiky 

dovezeno celkem 2 606 t stolních vinných 
hroznů za průměrnou jednotkovou hodnotu 
40,50 Kč/kg. Od počátku roku 2021 bylo dovezeno 
nejvíce hroznů z Itálie, celkem 16 133 t za 
29,50 Kč/kg (39 %),  z Německa 8 042 t hroznů za 
19,90 Kč/kg (20 %) a  z  Indie 4 148 t. 

Sušených vinných hroznů bylo ve 

sledovaném období nakoupeno celkem 620 t 
za 42,90 Kč/kg. Od začátku roku byly rozinky 
dováženy hlavně z Turecka (23,2 %; 966,0 t za 

46,20 Kč/kg), dále z Íránu (16,9 %; 703,6 t za 

36,20 Kč/kg). 
Hroznové šťávy bylo v listopadu 2021 

dovezeno do ČR celkem 84 t. Z Itálie bylo dodáno 
za rok 2021 celkem 638,3 t (41,1 % za 31,40 
Kč/kg) hroznové šťávy a z Maďarska celkem 
548,7 t (35,3 %). 

Víno  

V období od 1.1. do 30.11.2021 bylo do České 
republiky dovezeno celkem 1 269 974 hl vína za 
průměrnou jednotkovou cenu 32,40 Kč/l. Podíl 
bílého vína na celkovém dovozu činil 41,3 % 

(524 330 hl za 23,90 Kč/l), podíl červeného vína 
činil 22,8 % (290 057 hl za 45,20 Kč/l). Ve sle-
dovaném období bylo víno dodáváno převážně 
z Maďarska (227 182 hl za 18,00 Kč/l, tj. 20 %), ze 
Španělska (188 097 hl za 17,90 Kč/l, tj. 17 %) 
a z Itálie (154 012 hl za 36,90 Kč/l, tj. 14 %). Víno 
bylo dováženo hlavně v obalech nad 2 l (50,38 % 
v objemu 539 783 hl za průměrnou cenu 13,30 
Kč/l). 

Z České republiky bylo za období od 1.1. do 
30.11.2021 vyvezeno celkem 58 193 hl vína za 
průměrnou jednotkovou hodnotu 116,10 Kč/l. Bílé 

víno se na uskutečněném vývozu podílelo 31,9 % 
(18 563 hl za 113,40 Kč/l) a červené 38,6 % 
(22 470 hl za 135,60 Kč/l). Hlavním odběratelem 
vína bylo ve sledovaném období (I-XI/2021) 
tradičně Německo, kam bylo vyvezeno 21 205 hl 
(39,3 %) za 161,50 Kč/l.  

Podíl objemového množství vyvezeného vína 
byl roven 4,58 % dovezeného vína, ve finančním 
vyjádření 16,42 %. 

     TISČR SZIF 
 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  2 

1 

 

 
listopad 2021 

  

 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 17.1. 2022 

Informace o cenách vína 

Ceny průmyslových výrobců vína v ČR 
Datum zjištění ceny: listopad 2021                       Kč/l 

Druh 

Cena průmyslových výrobců (vážený průměr) Prodané 

množství 

(hl)  minimální maximální průměrná změna proti X/21 

Víno bílé         - lahvové  * * 32,90 -1,40 101 

                       - sudové - - - - 2 

                       - tetrapack - - - - 0 

Víno červené  - lahvové * * 32,90 0,20 91 

                       - sudové - - - - 7 

                       - tetrapack - - - - 0 

Jakostní bílé lahvové celkem 49,60 83,00 58,60 0,00 8 568 

z toho: Müller Thurgau 49,30 78,50 55,50 3,40 1 804 

           Veltlínské zelené 45,50 70,00 53,10 2,40 1 452 

Jakostní červené lahvové celkem 51,30 83,00 60,90 1,00 3 732 

z toho: Frankovka 56,50 70,00 63,70 4,90 762 

           Svatovavřinecké 53,80 78,50 57,80 0,10 696 

Jakostní bílé sudové celkem 35,00 47,00 39,80 -0,10 179 

z toho: Müller Thurgau * * 34,40 0,90 15 

           Veltlínské zelené 33,20 45,20 40,70 0,00 31 

Jakostní červené sudové celkem 32,90 53,10 39,90 1,00 60 

z toho: Frankovka - - - - 0 

           Svatovavřinecké - - - - 0 

Šumivé  90,50 289,30 90,60 -1,40 21 939 

Víno s přívlastkem 69,90 169,00 75,10 -0,50 1 871 

Poznámka: Cena průmyslových výrobců  - cena, za kterou je víno odebíráno z výrobních podniků, bez dopravy a DPH. 
Údaj o prodaném množství vína uvádí množství prodaného vína, ze kterého byly vypočteny ceny průmyslových výrobců. * = méně než 3 údaje 

Pramen: TIS ČR  SZIF 

 

Průměrná cena lahvového jakostního bílého 
vína celkem se v listopadu 2021 proti říjnu 2021 
nezměnila a uzavírala na hodnotě 58,60 Kč/l. 
Průměrná cena sledované odrůdy Müller Thurgau se 
zvýšila a uzavírala na hodnotě 55,50 Kč/l. U odrůdy 
Veltlínské zelené se průměrná cena zvýšila a uzavírala 
na hodnotě 53,10 Kč/l.  

Průměrná cena lahvového jakostního čer-
veného vína celkem se v listopadu 2021 proti před-
chozímu období zvýšila o 1,00 Kč/l (o 1,7 %) a dostala 
se na 60,90 Kč/l. U odrůdy Frankovka se cena zvýšila 
a dostala se na hodnotu 63,70 Kč/l (nárůst o 8,3 %). 
U odrůdy Svatovavřinecké se průměrná cena zvýšila 
a uzavřela na hodnotě 57,80 Kč/l.  

Průměrná cena sudového jakostního bílého vína 
celkem v listopadu 2021 byla stanovena na úrovni 

39,80 Kč/l. U sudového vína odrůdy Müller Thurgau 
cena nakonec uzavřela na hodnotě 34,40 Kč/l.   
Průměrná cena sudového vína odrůdy Veltlínské zelené 
uzavřela na hodnotě 40,70 Kč/l. 

U sudového jakostního červeného vína prů-
měrná cena v listopadu 2021 byla stanovena na 
hodnotě 39,90 Kč/l. Vzhledem k nedostatečnému 
počtu respondentů za dané období, který nastal 
u odrůdy Frankovka, stejně tak i u Svatovavřineckého,  
nebylo možno stanovit jejich průměrnou cenu.  

Průměrná cena šumivého vína v listopadu 2021 
podle šetření TISČR SZIF uzavírala na hodnotě 
90,60 Kč/l. 

Průměrná cena vína s přívlastkem se snížila 
a dosáhla hodnoty 75,10 Kč/l.  

 

INFORMACE O CENÁCH VÍNA V ČR 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  3 

1 

 

 
listopad 2021 

 

  
 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 17.1. 2022 

Zahraniční obchod ČR 
Dovoz vinných hroznů a hroznové šťávy do České republiky v roce 2021 
 

Druh 
listopad 2021 

leden - listopad 2021 

celkem 
z toho 

EU (27) 

 t Kč/kg t Kč/kg t Kč/kg 

Vin. hrozny stolní 2 606 40,50 40 986 43,50 27 959 40,70 

Vin. hrozny moštové - - - - - - 

Vin. hrozny sušené 620 42,90 4 171 45,20 1 117 55,60 

Hroznová šťáva 84 35,40 1 554 24,10 1 553 24,10 

Poznámka: ČSÚ je po vyhodnocení celních deklarací průběžně zpětně prováděna úprava údajů dovezeného zboží. * = cena neuvedena 

Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF. 
 

Největší dodavatelé vinných hroznů 

stolních 
leden - listopad 2021 

 Největší dodavatelé vinných hroznů 

sušených 
leden - listopad 2021 

Země t Kč/kg  Země t Kč/kg 

Itálie 16 133 29,50  Turecko   966,0 46,20 

Německo 8 042 19,90  Írán   703,6 36,20 

Indie 4 148 22,50  Jižní Afrika   529,1 41,80 

Jižní Afrika 3 823 19,60  Německo   525,9 58,70 

Egypt 1 801 18,10  Čína   482,2 34,60 

Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.                                                    Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  

          

           Největší dodavatelé hroznové šťávy 
            leden - listopad 2021 

Země t Kč/kg 

Itálie   638,3 31,40 

Maďarsko   548,7 15,40 

Španělsko   182,2 30,70 

Slovensko   140,8 11,20 

Německo   19,2 45,30 

              Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF; i * = cena neuvedena uvnitř Společenství 

 

 

Vývoz vinných hroznů a hroznové šťávy z České republiky v roce 2021 

Druh 
listopad 2021 

leden - listopad 2021 

celkem 
z toho 

EU (27) 

t Kč/kg t Kč/kg t Kč/kg 

Vin. hrozny stolní 190 41,30 2 682 48,50 2 682 48,50 

Vin. hrozny moštové - - - - - - 

Vin. hrozny sušené 68 53,90 347 62,40 330 61,10 

Hroznová šťáva 51 37,30 415 34,40 414 34,40 
 

Poznámka: ČSÚ je po vyhodnocení celních deklarací průběžně zpětně prováděna úprava údajů dovezeného zboží; * = cena neuvedena 

Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF. 

 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  4 

1 

 

 
listopad 2021 

 

  
 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 17.1. 2022 

Dovoz vína do České republiky v roce 2021 

Druh 
listopad 2021 

leden - listopad 2021 

celkem 
z  t o ho  

EU (27) 

 hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

CELKEM 127 193 36,80 1 269 974 32,40 1 073 879 31,80 

z toho: *šampaňské 731 480,60 3 518 555,70 3 500 556,10 

           šumivé 9 911 54,60 64 783 50,00 64 457 49,50 

            perlivé 10 887 54,10 115 269 51,10 114 831 51,10 

         víno bílé 50 268 24,00 524 330 23,90 523 083 23,80 

        víno červené 27 310 52,20 290 057 45,20 287 391 45,10 

          víno ostatní 27 718 41,20 256 959 38,80 65 557 49,60 

          vinný mošt 368 48,10 15 059 22,90 15 058 22,90 

Poznámka: ČSÚ je po vyhodnocení celních deklarací průběžně zpětně prováděna úprava údajů dovezeného zboží; * = provedena korekce  

 

  Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  

 
 

Dovoz vína do České republiky podle velikosti obalu v roce 2021 

listopad 
celkem bílé červené ostatní 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Láhve do 2 l 52 165 59,20 15 967 49,30 18 853 69,20 17 344 57,30 

Obaly nad 2 l 53 132 12,90 34 301 12,20 8 457 14,30 10 374 14,30 

leden - listopad 
celkem bílé červené ostatní 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Láhve do 2 l 531 563 53,50 179 625 45,20 188 507 61,90 163 431 52,90 

Obaly nad 2 l 539 783 13,30 344 705 12,80 101 550 14,30 93 528 14,20 

Poznámka: ČSÚ je po vyhodnocení celních deklarací průběžně zpětně prováděna úprava údajů dovezeného zboží;  
Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  

 

 
 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  5 

1 

 

 
listopad 2021 

 

  
 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 17.1. 2022 

Hlavní dodavatelé vína: I-XI 2021 

 
Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF;  

  
Přehled dovozu vybraných položek z Maďarska a ze Španělska v období 2020-21 

Země  Maďarsko Španělsko 

KN kód 2204 21 79 2204 21 80 2204 21 79 2204 21 80 

období/jednotka hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

celkem 2020 23 022 25,90 6 508 28,20 5 643 31,60 9 811 39,30 

celkem 2021 27 124 23,80 12 324 26,50 5 365 35,10 8 329 42,50 

leden 2021 2 243 21,90 1 166 27,00 377 29,40 744 30,90 

únor  2 100 24,00 1 628 27,80 417 24,20 515 39,00 

březen 2 583 25,30 916 25,20 252 35,90 536 33,00 

duben 2 531 24,00 891 21,30 454 30,80 804 34,60 

květen 2 251 22,90 571 28,30 459 25,50 417 27,50 

červen 2 916 26,50 2 031 27,80 114 36,10 660 27,50 

červenec 3 551 22,90 1 985 28,60 215 29,20 590 36,20 

srpen 1 863 23,30 886 27,50 494 34,10 345 32,20 

září 3 093 23,70 907 19,80 455 35,90 835 39,70 

říjen 1 609 27,30 420 27,50 308 32,50 476 32,50 

listopad 2 288 21,40 923 26,30 548 58,90 538 172,70 
Poznámka: Položka celního sazebníku: 2204 21 79 - Bílá vína vyráběná v EU, s chráněným zeměpisným označením (ChZO), 2204 21 80 - Vína 

jiná než bílá, vyráběná v EU, s chráněným zeměpisným označením (ChZO); Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF. 

Země Množství (hl) 

Průměrná 

jednotková 

hodnota (Kč/l) 

Maďarsko   227 182 18,00 

Španělsko   188 097 17,90 

Itálie   154 012 36,90 

Slovensko   104 327 24,20 

Německo   96 727 61,90 

Moldávie 69 775 31,00 

Francie   63 277 83,10 

Argentina   62 117 15,50 

Chile   30 833 68,60 

Rakousko   16 927 33,70 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 
  



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  6 

1 

 

 
listopad 2021 

 

  
 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 17.1. 2022 

 

 

Vývoz vína z České republiky v roce 2021 

Druh 
listopad 2021 

leden - listopad 2021 

celkem 
z toho 

EU (27) 
 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

CELKEM 3 779 128,20 58 193 116,10 54 543 108,00 

z toho: **šampaňské 34 651,60 215 1 015,80 213 1 015,20 

           šumivé 116 283,70 1 532 157,30 1 333 155,00 

            perlivé 115 58,50 2 344 59,70 2 341 59,10 

         víno bílé 937 110,80 18 563 113,40 17 128 104,40 

        víno červené 1 294 157,20 22 470 135,60 20 786 125,90 

          víno ostatní 1 264 95,60 12 987 88,10 12 660 83,80 

          vinný mošt 18,9 70,00 81 77,80 81 77,80 

Poznámka: ČSÚ je po vyhodnocení celních deklarací průběžně zpětně prováděna úprava údajů vyvezeného zboží; pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.   

 *cena neuvedena; ** reexport 

 

     
Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  

 
 

Vývoz vína z České republiky podle velikosti obalu v roce 2021 

listopad 
celkem bílé červené ostatní 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Láhve do 2 l 3 377 125,60 917 112,40 1 228 164,00 1 232 97,30 

Obaly nad 2 l 118 31,60 20 37,10 66 30,30 32 30,80 

leden - listopad 
celkem bílé červené ostatní 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Láhve do 2 l 52 885 118,40 18 362 114,20 22 152 137,10 12 371 91,10 

Obaly nad 2 l 1 136 32,30 201 38,40 319 34,70 616 29,00 

Poznámka: ČSÚ je po vyhodnocení celních deklarací průběžně zpětně prováděna úprava údajů vyvezeného zboží. 

Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF. 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 

 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  7 

1 

 

 
listopad 2021 

 

  
 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 17.1. 2022 

 
 

 

 

Zahraniční trhy 
Ceny průmyslových výrobců vína na Slovensku  

Ceny zjištěné za měsíc listopad 2021                   EUR/l 

Víno 

Ceny průmyslových výrobců vína 
Prodané 
množství 

(hl) 
min. max. průměr  průměr  meziměsíční meziroční 

listopad 2021 říjen % % 

Víno bílé b.z.o. – lahvové 1,00 10,02 1,24 1,23 0,7 -2,6 4 038,04 

                - sudové 0,52 1,75 0,78 1,01 -23,0 -0,7 4 304,63 

Víno červené b.z.o. - lahvové 1,00 9,78 1,28 1,32 -2,9 -3,0 2 195,74 

                             - sudové 0,53 1,93 1,11 0,90 23,8 12,9 854,21 

Víno s ch.z.o. bílé - lahvové 1,77 2,96 1,82 1,43 27,3 - 174,19 

                       - sudové 0,75 1,54 0,84 1,11 -24,4 -11,5 319,99 

Víno ch.z.o. červené - lahvové 1,58 2,11 1,59 1,53 4,3 - 204,01 

                              - sudové * * * * - - * 

Víno s ch.o.p. bílé - lahvové 1,40 9,02 2,81 2,77 1,3 6,0 9 097,94 

Jakostní víno bílé lahvové 1,17 7,94 2,25 2,27 -0,9 7,5 7 234,58 

       z toho Veltlínské zelené 1,39 5,90 1,91 1,94 -1,6 7,3 1 269,68 

Ryzlink vlašský 1,00 8,83 1,75 1,79 -2,3 3,7 921,94 

Víno s přívlastkem bílé 1,99 16,24 4,96 4,80 3,3 7,2 1 863,36 

Víno s ch.o.p. bílé - sudové 0,75 1,72 0,92 0,90 2,3 7,4 1 363,50 

Tokajská vína celkem 10,86 19,12 13,29 13,86 -4,1 -0,2 18,25 

 Tokajské samorodé 5,30 14,44 7,74 6,69 15,6 5,9 5,04 

 Tokajské putnové 14,69 22,78 15,41 16,99 -9,4 -4,8 13,21 

Víno s ch.o.p. červené - lahvové 1,44 10,80 2,91 2,80 3,9 1,8 5 370,64 

Jakostní víno červ. lahvové 1,28 9,80 2,39 2,34 2,1 5,5 4 183,37 

z toho Frankovka 1,05 6,91 2,09 2,04 2,3 0,5 1 587,47 

- Svatovařinecké 1,52 4,89 2,08 2,14 -2,7 -4,4 626,92 

Jakostní víno červ.s přívl.-lahv. 1,52 44,04 4,76 4,78 -0,4 2,4 1 187,28 

Víno s ch.o.p. jak. červ. - sudové 0,74 2,12 0,96 0,90 7,6 20,5 1 323,58 

Sekt 3,20 16,27 3,24 3,31 -2,3 1,5 11 238,03 

Poznámka: ceny jsou uváděny  v EUR/l, bez DPH, spotřební daně a dopravy; * = méně než 3 údaje; b.z.o. = bez zeměpisného označení, 

s ch.z.o. = s chráněným zeměpisným označením, s ch. o. p. = s chráněným označením původu  

Pramen: ATIS Agrárne trhové informácie Slovenska  
 

 
 

 
 

 

Obchodní odbytové ceny stolních vinných hroznů z dovozu na Slovensku  
Datum zjištění ceny: 48. týden 2021                     EUR/kg  

Druh min. (€/kg) max. (€/kg) 
Průměr (€/kg) 

48. týden 2021 46. týden 2021 

Vinné hrozny bílé  1,65 3,90 2,79 1,74 

Vinné hrozny modré  1,44 1,89 1,72 1,64 

Vinné hrozny červené* - - - - 

Pramen: ATIS, Agrárne trhové informácie Slovenska; pozn. * = údaje z předchozího období (min., max) 
 

 
 

 
 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 
INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  8 

1 

 

 
listopad 2021 

 

  
 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 17.1. 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Střední týdenní odbytové ceny stolního vína a vín s označením původu z Itálie 
Datum zjištění ceny: 17.1. 2022                              EUR/hgdo 

Víno/ období* 44. 45. 46. 47. 48. 

Stolní víno bílé 4,11 4,11 4,11 4,11 4,11 

Stolní víno červené 4,53 4,53 4,53 4,56 4,54 

Víno/ období* 49. 50. 51. 1. 2. 

Stolní víno bílé 4,11 4,11 4,11 4,11 4,11 

Stolní víno červené 4,54 4,54 4,54 4,54 4,54 

Pramen: ISMEA; http://www.ismeaservizi.it; pozn. hgdo = Ettogrado, tj. jednotka vyjadřující hektolitr a stupeň alkoholu; období*= kalend. týden 
 
 

 

 

 

Přehled cen stolních vinných hroznů v Chorvatsku  
Datum zjištění ceny: od 3.1.2022 do 9.1.2022  (tedy za 1. týden 2022)                                                              HRK/kg 

  město: Čakovec Karlovac Osijek Pula Rijeka Chorvatsko celk. 

Druh ovoce týden: 1. 52. 1. 52. 1. 52. 1. 52. 1. 52. 1. 52. 

Stolní hrozny 
 bílé 

min. 25,00 25,00 12,00 12,00 25,00 20,00 20,00 20,00 14,00 14,00 10,00 10,00 

max. 25,00 25,00 25,00 25,00 30,00 30,00 25,00 25,00 30,00 25,00 30,00 30,00 

prům. 25,00 25,00 18,50 18,50 30,00 22,50 22,50 22,50 22,75 20,00 22,05 20,75 

Stolní hrozny 
červené 

min. 25,00 25,00 12,00 12,00 25,00 20,00 20,00 20,00 15,00 15,00 10,00 10,00 

max. 25,00 25,00 25,00 25,00 30,00 30,00 25,00 25,00 30,00 28,00 30,00 30,00 

prům. 25,00 25,00 18,50 18,50 30,00 22,50 22,50 22,50 24,25 22,25 21,94 20,67 

Poznámka: Chorvatsko celk.* kurzíva = průměr z předchozího týdne.  
 

    Pramen: Tržišni informacijski sustav u poljoprivredi - Tržište voće i povrće   
 

 

Obchodní ceny dovezených vinných hroznů stolních do Polska  
Datum zjištění ceny: 14.1.2022                                                         PLN/kg  

Město Bronisze Gdańsk Kalisz Kraków Łódź Poznań 

Datum 13.01.2022 13.12.2021 13.01.2022 13.12.2021 11.01.2022 11.01.2022 

Typ ceny min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. 

Vinné hrozny 12,00 18,00 17,40 17,40 15,00 18,00 5,00 8,00 10,00 11,43 10,00 12,14 

Pramen: Biuletyn Informacyjny - Rynek owoców i warzyw swieżych
 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ  



 
 
 
 

 

 

  9 

1 

 

 
listopad 2021 

 

 AKTUALITY 

 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 17.1. 2022 

Nový postrach vinic. Zlaté žloutnutí kosí révu a není proti němu lék  

České vinaře čeká boj s dalším nepřítelem. Na 

Znojemsku a Mikulovsku experti objevili nemoc 

révy, která ve Francii zpustošila celé vinohrady. 

Choroba postupně likviduje celé rostliny, bobule 

hroznů se nevyvíjejí nebo mají příliš mnoho 

kyselin a téměř žádný cukr. Přenáší ji brouk 

křísek révový. 

Pod tíhou nemoci se listy révy vinné zbarví do zlatožluta, po-

stupně se svinou, jsou kovově lesklé a křehké.  

foto: EPPO Global Database 

Podzim se ještě ani zdaleka nepřibližuje, přesto se 

listy na vinohradě začnou intenzivně barvit do 

zlatožluta nebo do červené až fialové barvy. Postupně 

se svinou, jsou kovově lesklé a křehké. 

Přesně tak vypadají první příznaky takzvaného 

zlatého žloutnutí révy vinné, které odborníci letos 

poprvé v historii odhalili v České republice. 

Onemocnění, jež může zpustošit celý vinohrad, se 

na jižní Moravu – konkrétně Břeclavsko a Znojemsko – 

podle všeho dostalo ze sousedního Rakouska. 

„Průzkum odhalil letos v listopadu první výskyt 

zlatého žloutnutí v České republice. V katastru obce 

Oleksovičky na keři révy vinné, v katastrech obcí Perná 

a Bulhary pak v blízkém okolí vinic v plevelných 

rostlinách plaménku plotního,“ potvrdil výkonný 

ředitel Svazu vinařů Martin Půček v Provinařském 

objektivu – informačním pořadu zmíněné organizace. 

Zlaté žloutnutí se přitom zatím vyskytovalo 

v sousedním Rakousku a dále ve Francii, Německu, 

Chorvatsku, Itálii, Portugalsku a Slovinsku. Na našem 

území dosud nemoc zachycena nebyla. 

A pro vinaře se choroba okamžitě stala pořádným 

strašákem. Ještě se ani nenaučili účinně bojovat 

s chorobou ESCA, která je trápí už několik let a ničí celé 

plochy vinic. A zlaté žloutnutí révy pro ně představuje 

dalšího silného nepřítele, proti kterému není obrany. Na 

chorobu totiž zatím neexistuje žádný lék. 

První napadení vinic odhalili inspektoři Ústředního 

kontrolního a zkušebního ústavu zemědělské-

ho (ÚKZÚZ). Ti je v letošním roce podrobili detailnímu 

průzkumu, aby odhalili, jak se vinohrady perou 

s novými riziky. 

V souvislosti s klimatickou změnou totiž musí čelit 

například mnohem většímu tlaku houbových chorob. 

Experti tak ve vinicích například odebírali vzorky dřeva, 

odchytávali a testovali přenašeče chorob a sbírali 

některé plevelné hostitelské rostliny. Vše se pak dále 

testovalo v laboratořích. 

Za vším je americký brouk 

Zaměřili se na mikulovskou a znojemskou 

vinařskou podoblast, kde je soustředěno nejvíc 

vinohradů. A právě tady chorobu zlatého žloutnutí révy 

vinné odhalili. 

Na území České republiky se přitom zatím 

neprojevovala. Odborníci evidovali od roku 2016 pouze 

výskyt jejího přenašeče – brouka kříska révového, a to 

v blízkosti hranice s Rakouskem. 

Aby zamezili dalšímu šíření choroby, chystají 

pracovníci z ÚKZÚZ nařízení mimořádných 

rostlinolékařských opatření. Ohniska výskytu nemoci je 

potřeba zlikvidovat. 

„V zamořené zóně, kterou je dotčená vinice 

a přilehlé okolí do padesáti metrů, bude nařízena 

likvidace pozitivně testovaných rostlin,“ říká mluvčí 

ÚKZÚZ Ivana Kršková. Nezbytností je pohlídat, zda se 

tu škodlivý křísek stále vyskytuje, a révu proti němu 

ošetřovat.  

„Omezování šíření kříska révového je významným 

opatřením proti zlatému žloutnutí,“ podotýká Kršková. 

Při silnějším napadení, které představuje dvacet 

až třicet procent rostlin, hrozí podle Martina Půčka 

likvidace celých vinic. A zcela jistě stihne i další rostliny, 

na kterých křísek přežívá. „Z vinic a jejich okolí budou 

odstraňovány zejména plané rostliny révy, plamének 

plotní, lísky, olše, pajasany a vrby,“ přidává opatření 

mluvčí ÚKZÚZ. 

Opatření potrvají nejméně dva roky. Pokud po 

této době nebude zlaté žloutnutí ve vinicích vidět, může 

je ústav zrušit. 

Kyselé hrozny bez cukru 

Obávaná choroba se šíří nejen prostřednictvím 

hmyzu, tedy zejména zmiňovaného kříska, který byl do 

Evropy zavlečen ze Severní Ameriky, ale také přes  

rozmnožovací materiál révy. Konkrétně z infikovaných 

sazenic, což se prokazatelně děje i u nemoci ESCA. 

Obě choroby mohou mít pro vinice fatální následky. 

„Při výskytu zlatého žloutnutí révy rychle dochází 

k významným hospodářským škodám. Výnosy se mohou 

dramaticky snižovat, upadá vitalita rostlin i kvalita »str.10 

https://wiki.idnes.cz/svaz-vinaru-ceske-republiky-d17-/obecne.aspx?klic=5138727
https://www.idnes.cz/ekonomika/domaci/dron-vino-vinice-reva-nemoc-listy-esca.A190308_462259_ekonomika_mato
https://www.idnes.cz/ekonomika/domaci/dron-vino-vinice-reva-nemoc-listy-esca.A190308_462259_ekonomika_mato
https://www.idnes.cz/wiki/obecne/ustredni-kontrolni-a-zkusebni-ustav-zemedelsky.K5100684
https://www.idnes.cz/wiki/obecne/ustredni-kontrolni-a-zkusebni-ustav-zemedelsky.K5100684
https://www.idnes.cz/wiki/obecne/ustredni-kontrolni-a-zkusebni-ustav-zemedelsky.K5100684


 
 
 
 

 

 

  10 

1 

 

 
listopad 2021 

 AKTUALITY 

 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 17.1. 2022 

vína, neboť hrozny napadených rostlin mají vysoký 

obsah kyselin a nízký obsah cukru. V případě, že se 

neprovádí ošetřování proti přenašečům, se počet 

napadených rostlin může zvýšit každoročně desetkrát 

a může brzy dosáhnout osmdesáti až sta procent,“ 

informuje rostlinolékařský portál s tím, že některé velmi 

kvalitní odrůdy, jako jsou Chardonnay, Cabernet 

Sauvignon a Sauvignon Blanc, jsou k onemocnění 

nadmíru náchylné.  

Ve Francii je zlaté žloutnutí révy nejvýznamnějším 

patogenem, který révě způsobuje újmu. Poškodil tam 

rozsáhlé vinařské oblasti, v nichž došlo od padesátých 

let minulého století k omezení pěstování. Tento proces 

stále pokračuje, i když je zavedeno povinné ošetřování 

proti přenašečům. 

Nemoc se přitom zpočátku projevuje nenápadně. 

Může trvat až tři roky, než se objeví první symptomy. 

Kromě barevných změn na listech dochází k usychání 

a opadu květenství. Hrozny se buď nevyvíjejí, 

předčasně vadnou, nebo zasychají. Méně postižené 

bobule se dříve vybarvují, mají nižší cukernatost a vyšší 

obsah kyselin. 

Pramen: www.idnes.cz 

 
 

 
 

 

 

 

Kurzy devizového trhu - Česká národní banka - platnost od 17.1.2022 

 

  

 

*Pozn. Kurz srbského dináru zveřejňuje ČNB vždy poslední pracovní den v měsíci, tedy 31.12.2021 

 

1 BGN – 12,512 Kč       1 EUR – 24,470 Kč 1 HRK – 3,251 Kč 

100 HUF  –  6,872 Kč   100 RSD* – 21,162 Kč   1 PLN – 5,408 Kč 

Vydavatel 
 

TISČR SZIF 
 

Státní zemědělský intervenční fond 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 

 

http://www.szif.cz 

Odpovědný pracovník 
 

Ing. Tomáš Materna 

vedoucí oddělení agrární informatiky 
 

tel.: 703 197 498 

fax: 222 871 591 

e-mail: Tomas.Materna@szif cz 

Komoditní manager 
 

Ing. Jiří Očenášek  
komoditní manager 

 

tel : 703 197 490 

fax: 222 871 591 

e-mail: Jiri.Ocenasek@szif cz 

 

Rozmnožování anebo rozšiřování tohoto zpravodaje nebo jeho části jakýmkoliv způsobem je zakázáno, s výjimkou případů 

povolených autorským zákonem nebo předchozího písemného souhlasu TISČR SZIF  Údaje obsažené v tomto zpravodaji jsou 

pouze informativního charakteru a nemají závaznou povahu.  Jejich citace je možná pouze s uvedením zdroje TISČR SZIF.  

https://www.idnes.cz/

